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Úvod

Jistě kaţdého z nás někdy napadlo, co bude, aţ se odstěhujme od rodičů nebo aţ nám

vyprší nájemní smlouva. Jak vůbec začít a zda vůbec někdy budeme mít vlastní byt.

Problematika bydlení je a vţdy bude aktuální. Můj manaţer vţdy s nadsázkou a rád

říkával, ţe lidé se stěhují dvakrát za ţivot, poprvé, kdyţ se osamostatňují nebo se

vdávají, ţení a podruhé, kdyţ se rozcházejí nebo rozvádějí. Určitě tento výrok musíme

brát s velkou rezervou, ale nic nemění na tom, ţe hypoteční trh je velmi zajímavou

oblastí a v kaţdé věku můţe být poptávka po bydlení a financování aktuální. Proto tato

bakalářská práce bude pojednávat o moţnostech, rozdílech nebo porovnání bankovních

úvěrů na bydlení nebo úvěrů od stavebních spořitelen. Zkusíme přijít na to, jak banky

v tomto sektoru půjčují a kdo má jakou výhodu či nevýhodu. Konkrétněji si přečteme

o podniku zabývajícím se přímo financováním bydlení. Podíváme se do historie,

současnosti a zkusíme odhadnout budoucnost hypotečního trhu. Data pro tuto práci

jsem čerpala z odborné literatury a hlavně z internetových zdrojů, kde jsou

nejaktuálnější.

7

1 Moţnosti financování nemovitostí

Zdáte-li si do internetového vyhledávače slovní spojení „financování nemovitostí“,

ukáţou se Vám odkazy na všechny moţné bankovní i nebankovní subjekty. V člověku,

který řeší financování své první nemovitosti, to musí vyvolat hrozný zmatek. Proto se

pojďme podívat na to, z čeho je moţno vybírat svou první nemovitost a jestli má vůbec

smysl o nemovitosti uvaţovat. Moţností financování nemovitostí je mnoho. Mladí lidé

po dokončení studií nejsou většinou tak finančně zabezpečeni, aby si mohli dovolit

koupi vlastního bydlení, proto obvykle volí nejprve formu podnájmu a aţ poté uvaţují

o dalším řešení. Na základě této myšlenky, se bude bakalářská práce zabývat bankovní

sférou financování. Úvěry na bydlení můţeme rozdělit jednoduše do dvou sektorů:

Hypoteční úvěr a úvěr ze stavebního spoření. Kaţdý takový produkt funguje trochu

jinak a má své příznivce a odpůrce.

1.1 Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr (neboli hypotéka) je bankovní úvěr pro fyzické i právnické osoby. Vţdy

je zajištěný zástavním právem k nemovitosti na území ČR. To znamená, ţe klient vţdy

ručí nemovitostí. Většinou se vyuţívá financovaná nemovitost jako zástava, ale není to

podmínkou, ručit lze i jinou nemovitostí. Hypoteční banky nabízejí v zásadě dva typy

hypoték:

a) účelová hypotéka, která se váţe na investici do nemovitosti

b) neúčelová hypotéka, tzv. americká hypotéka – úvěr lze pouţít na cokoliv.

Definice hypotečního úvěru

Definici hypotečního úvěru nalezneme v zákoně o dluhopisech č. 190/2004 Sb., §28,

odstavec 3. Tato definice zní: „Hypoteční úvěr je úvěr, jehoţ splacení včetně

příslušenství je zajištěno zástavním právem k nemovitosti, i rozestavěné. Úvěr se

povaţuje za hypoteční úvěr dnem vzniku právních účinků zástavního práva.“ Hypoteční

úvěr povaţujeme za jeden z nejstarších bankovních úvěrů, jejichţ splácení je zajištěno

zástavním právem k nemovitosti, coţ povaţujeme za hlavní znak. Hypotéku poskytují

na koupi nebo výstavbu nemovitosti, opravu či rekonstrukci, její modernizaci, koupi

podílu nemovitosti za úmyslem vypořádání dědických a spoluvlastnických nároků nebo

za účelem splácení dříve získaných krátkodobých a střednědobých úvěrů, které byly

pouţity k investicím do nemovitosti. Tyto věci z něj činí úvěr velmi účelový.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Av%C4%9Br
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nemovit%C3%A1_v%C4%9Bc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Investice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Americk%C3%A1_hypot%C3%A9ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1stavn%C3%AD_pr%C3%A1vo
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1.1.1 Účel úvěru

 koupě nemovitosti do osobního vlastnictví (bytu, rodinného domu, stavebního

pozemku)

 výstavba nemovitosti, moţnost i nástavby, vestavby, přístavby

 rekonstrukce, modernizace a oprava nemovitosti

 koupě podílu nemovitostí za účelem vyplacení spoluvlastnických, dědických podílů,

společného jmění manţelů

 výkup druţstevního podílu a úhrada členského podílu

 zpětné proplacení doloţených vlastních peněz investovaných do nemovitosti

 vyplacení stávajícího úvěru od banky či stavební spořitelny, který byl pouţit

na investici do nemovitosti, novým úvěrem

 konsolidace účelových a neúčelových půjček

Ţadatel o hypotéku

Ţadatelem o hypotéku má moţnost se stát zletilý občan České republiky (dále jen ČR),

ale i cizinec, který zde má uznán dlouhodobý nebo trvalý pobyt. Banka u něj prověřuje

zejména schopnost splácet úvěr. Nutné je prokázat dostatečnou výši příjmů ze závislé

činnosti (zaměstnání), podnikání, nájemného nebo sociální dávky, které uznávají jen

některé banky (důchody, příspěvky,…). Ten, kdo ţádá o hypotéku, by měl mít dobrou

platební historii (platit své závazky včas).

Prokazování příjmů

V případě, ţe ţadatel má svůj bankovní účet u banky, ve které podal ţádost o úvěr, je

banka schopna nahlédnout do účtu a má dostatek informací o tom, jaké jsou jeho

pravidelné příjmy či výdaje. Pokud má ţadatel bankovní účet v jiné bance, bude po něm

hypoteční banka vyţadovat následující potvrzení podle způsobu získání příjmů.

Potvrzení o příjmu ze zaměstnání

Je-li ţadatel zaměstnanec, banka bude chtít doloţení potvrzení příjmu ze zaměstnání,

které potvrdí zaměstnavatel a dále obvykle tři poslední výplatní pásky nebo výpisy účtu,

kam chodí výplata. Velmi důleţité je, aby ţadatel nebyl ve výpovědní nebo zkušební

lhůtě. Jako problémové se jeví i pracovní poměry na dobu určitou, ale pokud je

http://cs.wikipedia.org/wiki/Byt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodinn%C3%BD_d%C5%AFm
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stavebn%C3%AD_pozemek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stavebn%C3%AD_pozemek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stavebn%C3%AD_pozemek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stavebn%C3%AD_spo%C5%99itelna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cizinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trval%C3%BD_pobyt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Povol%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik%C3%A1n%C3%AD
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pracovní poměr minimálně jednou prodlouţen a trvá více neţ rok, banky takový příjem

většinou uznají.

Prokazování příjmů u podnikatelů

Podnikatelé, či tzv. OSVČ prokazují svůj příjem prostřednictvím aktuálního daňového

přiznání (některé banky vyţadují dvě poslední) a dokladem o zaplacení daně z příjmu.

Některé banky si navíc mohou vyţádat potvrzení o bezdluţnosti vůči finančnímu úřadu,

správě sociálního zabezpečení či zdravotní pojišťovně. Pokud při posledních daňových

přiznáních ţadatel dělá všechno pro to, aby platil co nejniţší daně (tzv. optimalizace),

můţe mít komplikovanější situaci při ţádosti o poskytnutí hypotečního úvěru. I kdyţ

v dnešní době i banky pouţívají tzv. „otočení paušálu“ právě pro tyto druhy klientů.

V případě vysokých ročních obratů můţou uplatnit příjem procentem z ročního obratu.

U této varianty však ţadatel musí počítat s lehkou přiráţkou banky na úrokové sazbě.

Výdaje


[…]


hypoték, ale realitní trh stagnoval, takţe to bylo spíše díky fluktuaci klientů. Minulý rok

úrokové sazby u nových hypoték na Slovensku v březnu dosáhly na historické

minimum 3,45 %, ale informovanost slovenského obyvatelstva o výši úrokových sazeb

byla mizivá. Nyní jsou u nich hypotéky o něco málo draţší neţ u nás. Kdyţ se

podíváme na nabídky na internetu, vidíme něco mezi 2,25 - 3,5 % úrokovou sazbu

s fixací na 5 let. (Hypotéky – porovnanie úrokov, 2015)

5.2 Budoucnost podle ČNB

Jedno z mála, co by se mohlo v poslední době změnit je výše hypoték. Koncem

minulého roku se Česká národní banka nechala slyšet, ţe tento rok chce zavést pro

půjčky strop. Bojí se hypotečního vzrůstu, který před lety začal finanční krizi v USA.

Pokud by totiţ ceny realit začaly klesat a lidé by přestali stoprocentní hypotéky splácet,

tak tu máme stejný problém jako v roce 2007 v USA. V Česku je ale podíl úvěrů na více

neţ 90 % hodnoty nemovitosti zatím malý. Podle Hospodářských novin se jedná o

zhruba 15 % z objemu všech poskytnutých hypoték. „Hypoteční strop“ zavedli

například ve Švédsku, kde lidé získají od roku 2010 úvěr jen do výše 85 % hodnoty

nemovitosti. Zatím ale není jasné, jaký limit a jestli vůbec nějaký zvolí ČNB.

Nejpravděpodobněji to bude hranice 90 %, ale zatím se shodují, ţe se stoprocentní

hypotéky v tuzemsku poskytují relativně málo. Především proto, ţe je jejich úroková

sazba o 1 - 1,5 % vyšší. Jestli něco takového ČNB spustí je předmětem spekulací.

(Hypotéka na 100 % ceny? Uţ brzy bude minulostí, 2014)
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Závěr

Při ohlédnutí se za prací jsme zjistili podle spousty moţných a aktuálních i starších dat

mnoho zajímavého. Proč by si lidé měli vzít hypotéku nebo úvěr ze stavebního spoření.

Jaké jsou výhody nebo nevýhody, ať uţ jednoho nebo druhého. Ţe samostatný

hypoteční trh by krizi nikdy nevyvolal nebýt zásahu státu. Také to, ţe v ČR o krizi ani

nelze hovořit a to díky připraveným bankám, konzervativním Čechům a u nás státem

dotovaného stavebního spoření. V dnešní době jsou úroky na historickém minimu a

nemělo by se to měnit. Přečetli jste si také o mém pracovišti a nahlédli jste, jak funguje

projekt Modré pyramidy a Komerční banky. Uţ víte, jaké máme plány

do budoucna. Také jsme četli prognózy do budoucnosti od různých pracovníků bank,

které se sice moc nelišili, ale málo kdo si troufl odhadnout, co bude dál. Víme, ţe

hypotéky jsou velmi nízké i u zahraničních sousedů. Zjistili jsme, jako změnu můţeme

na hypotečním trhu čekat do budoucnosti.

Práce byla zaměřena na seznámení se s hypotečním trhem a nahlédnutí do jeho

budoucnosti. Doufám, ţe účel splnila. Co se týče bydlení, tak se všichni shodují, ţe je

ten nejlepší čas si vzít výhodnou hypotéku nebo úvěr ze stavebního spoření, ale

samozřejmě nezapomínat na to, ţe musíme mít nějaké finanční rezervy, které by se

měly pohybovat ve výši 6 měsíčních platů. Důleţité je brát si takový úvěr, který

nebudeme mít problém splácet. Myslete ekonomicky.
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Abstrakt

HAMHALTEROVÁ, Veronika. Financování nemovitostí v moderním světě. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 56 s., 2015.

Klíčová slova: hypoteční úvěr, úvěr ze stavebního spoření, úroková sazba

Cílem mojí bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou financování

nemovitosti k bydlení. Kaţdý člověk řeší bydlení, ať uţ pro sebe nebo své děti a proto

toto téma je nejen zajímavé obsahově, ale také poučné. Podíváme se na začátek úvěrů

na bydlení, tak i na dobu jejich rozkvetu, aţ po krizi, které je nedílnou součástí vývoje.

Řekneme si, kde vznikla a jaké dopady měla na hypoteční svět tak i jak poznamenala

Českou republiku. Přečteme si, jak jsme krizi čelili a co všechno se od té doby změnilo.

Analyzujeme si aktuální situaci na hypotečním trhu, jak z pohledu tuzemského, tak i

konkrétního podniku. A k uzavření práce patří pohled do budoucnosti a zamyšlení se

nad tím, co můţeme a nemůţeme v oblasti hypotečních úvěrů a úvěrů ze stavebního

spoření čekat.

Abstract

HAMHALTEROVÁ, Veronika. Property financing in terms of the contemporary

world. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 56 s., 2015.

Key words: real estate credit, mortgage, building society, interest rate

The objective of my bachelor thesis is to review and introduce the topic of residential

real estate financing. The problematic of housing is related to everyone, therefore this

topic is not only interesting, but also it may be edifying. This thesis introduces the

history of real estate credits ranging from their early evolution, over the period of

massive boom, up to the crisis. The topic of crisis is furthermore discussed in this work;

mainly its cause and effect on the financial world, and its specificity for the Czech

Republic. Also, the defensive instruments and efforts against the crisis and thein

contribution to implementation of changes are mentioned. The next part of this work is

dedicated to the analysis of the actual real estate credit market situation. The final

evaluation and possible prediction of the future development within the mentioned

topics conclude this thesis.