HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Veronika HAMHALTEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Financování nemovitostí v moderním světě
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila aktuální téma – problematiku hypotečního trhu z globálního hlediska se zvláštním zřetelem k situaci v České republice. Toto téma je však bohužel velice povrchně zpracováno. Teoretická část bakalářské práce není propracována, postrádám citace odborné literatury. Analytická část je založena na internetových zdrojích, chybí vlastní dotazníkové šetření. Doporučení v závěru na str. 52 (poslední odstavec) není možno považovat za návrhovou část bakalářské práce. Rovněž po formální stránce bakalářská práce nepůsobí uspokojivým dojmem. Přes všechny výše uvedené výhrady ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Seznamte státní zkušební komisi se závěry bakalářské práce a obhajte je.

V Plzni, dne 8. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).